
 
 
 

C O M U N E DI F A L E R N A 
( provincia di Catanzaro) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
- SERVIZI0 CONTENZIOSO- 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 
 

Registro Area n.  
17 

Del 
27.02.2023 

Registro 
Generale 

n. 
 
137 

Del 
 
27.02.2023 

 
OGGETTO 

 

Vertenza Comune di Falerna / A T I  D o n d i /  I b i . O p p o s i z i o n e  a  

d e c r e t o  i n g i u n t i v o  n.. 1136/2022 .  Deliberazione della G.C. n. 

7/2013 – Incarico legale difesa tecnica - Approvazione convenzione 

Impegno spesa  e Liquidazione acconto. 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno v e n t i s e t t e  ( 27)   del mese di   Febbraio   nel proprio ufficio 
nella sede del Comune di Falerna, temporaneamente indicata nei locali del Centro Polifunzionale 
sito in via Primavera, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 

• il D. LGS. n. 267/2000; 

• il D. LGS. n. 118/2011; 

• il D. LGS. n. 165/2001; 

• lo Statuto comunale; 
 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare 
l'art. 121 del vigente regolamento dei servizi e degli uffici , che ha recepito l'art.53 comma 
23 della L.388/2000, come modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 

 

• il regolamento comunale di contabilità; 



• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la propria competenza ai sensi: 
• dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in 

materia di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• del provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 121 del Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in conformità alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come modificata ed 
integrata dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, che legittima l’adozione del presente provvedimento; 

 
Visto il PTPCT 2022/2024 approvato con delibera di G.C. n. 3 del 26.01.2022; 

 
Visti: 

1. la deliberazione di C.C. n. 15 del 30/05/2022 di approvazione DUP 2022/2024 ; 
 

2. la deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022 di approvazione del Bilancio pluriennale 
finanziario 2022/2024 ; 

3. il Piano delle Performance 2022/2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 179/2022; 
4. il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi 2023 provvisori approvati con 

deliberazione di G.C. n. 13 del 06.02.2023; 
 

Premesso che  con deliberazione n. 7 del 3.1.2023 la Giunta Comunale, ha disposto: 
 

<<-di proporre opposizione al decreto ingiuntivo n. 1136/2022 emesso, dal 
Tribunale di Catanzaro Sezione Prima Civile, nel procedimento monitorio iscritto 
al RGC 4086/22, promosso da COSTRUZIONI DONDI SPA (P.I. 06593350637), in 
qualità di mandataria , per crediti di competenza della IBI spa pari alla quota parte 
( 50% ) dell’intero , ai danni del Comune di Falerna, per l'importo di 86.940,00, 
oltre accessori e spese legali ivi indicati; 
-di affidare l’assistenza legale ed il patrocinio del Comune di Falerna all’avv. 
Francesco Carnovale Scalzo; 
-di autorizzare il Sindaco a stare in giudizio e conferire la procura ad litem, al 
professionista incaricato, nelle forme e con i poteri più ampi, per la tutela delle 
ragioni del Comune di Falerna. 
-di riservare al Responsabile dell'Area Amministrativa gli adempimenti 
conseguenziali al presente atto deliberativo, ivi compresi l'adozione della 
determinazione di impegno di spesa, previa acquisizione del preventivo o parcella 
pro- forma da parte del professionista nonchè l'approvazione di apposita 
convenzione d'incarico da stipulare con il legale incaricato e la successiva 
sottoscrizione della stessa; 
-di riservare, inoltre, al medesimo Responsabile gli adempimenti di competenza in 
relazione agli obblighi di pubblicazione permanente e tempestiva di quanto al 
presente incarico, nella Sezione amministrazione Trasparente, sottocategoria 
"consulenti e collaboratori", ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 ed in ottemperanza al 
vigente PTPCT>>; 



 
Preso atto che, con nota prot. n. 0000683 del 16/01/2023, il professionista incaricato 
ha trasmesso, tra l’altro, la dichiarazione di responsabilità per insussistenza di cause 
di incompatibilità/inconferibilità per l’incarico ed il preventivo del compenso, in 
misura inferiore ai minimi tariffari, quantificato nella complessiva somma di € 
3.000,00 oltre CPA e IVA  come per legge ed oltre € 406,50 per anticipazioni non 
imponibili; 

    Accertata  l’assenza di cause di incompatibilità , inconferibilità e di  conflitti d’interessi 
anche potenziali del Professionista incaricato  in relazione all’incarico di cui trattasi, 
giusta  attestazione del sottoscritto responsabile del 03.01.2023 , in atti custodita;  
 
Ritenuto  di dover conseguentemente approvare la convenzione da stipulare con il 
legale e provvedere all’impegno spesa per il compenso del professionista per 
complessivi € 4.212,90 (di cui € 3.000,00 per imponibile; € 120,00 per CNA; € 686,40 per 
IVA; € 406,50 per spese; al lordo della ritenuta d’acconto di € 600,00);  
 
Visto Bilancio di previsione pluriennale finanziario 2024/2025 approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 30.05.2022;  

 
Preso atto del decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell'Interno che prevede il 
differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli Enti Locali; 
 
Visto l’ art. 1 comma 775 della Legge del 29.12.2022 (legge di Bilancio 2023), che 
differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali al 30.04.2023 ; 
 
Richiamato l’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, concernente l a  g e s t i o n e  
d e l l ’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio corrente; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito ed impegnare la spesa discendente dal 
presente atto pari € 4.212,90 (di cui € 3.000,00 per imponibile; € 120,00 per cna; € 
686,40 per iva; € 406,50 per spese; al lordo della ritenuta d’acconto di € 600,00) con 
imputazione al cap. 1068   sull’esercizio  2023 del  bilancio pluriennale 2024/2022; 

 
Accertata la regolarità tecnica/amministrativa del presente provvedimento per come 
attestata dal sottoscritto Responsabile ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione dello stesso; 

 
Accertata ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) e 
della Legge 190/2012 l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 



DETERMINA 
 

• Di approvare la convenzione da stipulare con il professionista incaricato per la difesa tecnica 
dell’ente con Deliberazione della G.C. n. 7/2013, allegato sub. A ) , parte integrante e 
sostanziale del presente atto ;  

 

• Di impegnare, a titolo di competenze professionali, la spesa complessiva di euro € 4.212,90 (di 
cui € 3.000,00 per imponibile; € 120,00 per cna; € 686,40 per iva; € 406,50 per spese; al lordo 
della ritenuta d’acconto di € 600,00), con imputazione al cap. 1068 – esercizio 2023 del bilancio 
pluriennale 2022/2024; 

• Di  liquidare  al professionista un acconto di € 1.000,00 oltre accessori ( IVA 22% e CNA 4%) , per 

un totale di euro 1268,80 con imputazione al cap. 1058 dell’esercizio 2023 del bilancio pluriennale 

2022/2024, subordinando il pagamento alla stipula della convenzione, secondo lo schema 

approvato con il presente atto ed alla acquisizione della fattura elettronica; 

 

• Di dare atto che  il saldo del compenso sarà liquidato al termine del procedimento. 

 

• Di trasmette la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa , dalla cui data la 
determinazione detta diviene esecutiva e ogni altro adempimento inerente il presente 
provvedimento, ivi compreso l’emissione del mandato di pagamento  dell’acconto sopra 
liquidato alle condizioni espresse ; 

• Di Disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
f.to Vice Sindaco Angelino Renne 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio Interessato , ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Data 27/02/2023 

Il Responsabile del Servizio 
(L 388/2000 art. 53/c. 23 – L. 448/2001 art. 29/c.4) 

f.to Vice Sindaco Angelino Renne 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 



relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi ai sensi dell’art. 

191, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 



Mac Capitolo Impegno Importo 

    

   

 

1058 
n.  23 

esercizio 

2023  

 

4.212,90 

 bilancio  

 pluriennale  

 2022/2024  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Falerna 27.02.2023 F.to Ing. Bruno Giorgi 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente 

provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E TRASPARENZA 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata a cura del dipendente incaricato . 

[ ] all’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni consecutivi dal al Reg. nr.. _ _/_ _ 
_ _ 

[ ] sul sito dedicato alla trasparenza degli atti amministrativi 

Il Responsabile del Servizio 

(L 388/2000 art. 53/c. 23 – L. 448/2001 art. 29/c.4) 

F.to Vice Sindaco Angelino Renne 


